D **Martha** seruēt̄issi- ma i orā- tione

Sermo. III. De virtutibus Marie

Suo et non diebus neque noctibus colloquiis diuini et oratione cessabat. quod de regie benedicta cre-
dendum est quod in terra posita tota mente stabat
in celo: propterea Bern. ubi s. ait de anglo Sa-
briele. Quo ingressus est ad eam: puta in secretari-
um pudici cupienti sui: ubi illa clauso super se
ostio orabat preme suum in abscondito. Solent enim
angeli assistere orantibus et delectari in his quibus vi-
dent lenare manus in oratione. atque holocaustum sancte
deuotionis gaudet se offerre diuino spectui al-
tissimi. Nec ille. Unum brachium rego in his formis
fuit filio suo quod delectabatur solitariis orare
Matt. xij. et Au. vi. Ite ipsa benedicta dei mir-
alios inducitur ad orandum. et in Act. j. de apostolis
dicit quod stabat in oratione cum Maria matre Iesu. Effic-
cacia autem eius orationis patet. Nam sicut moyses oratione de-
bellauerit Amalech. Exo. xvij. et spem fuga-
uerit. Nunc. xxj. Anna quod sterilis filium peperit
rit. j. Re. j. et Helias pluuiam. iij. Reg. xvij. et
Ezechias infirmus ad mortem sanitatem recupera-
uerit. iij. Re. xx. et Daniel cum sociis ignis im-
passibilitatem. Dan. ij. et Susanna a morte
liberatio. Dan. xij. matris enim fuit incopabili-
ter quod hec deuotissima rego suis piissimis pe-
cibus impetravit quod deum de celo ad terram descendere
fecit. et eius efficaciam premeruit: atque humani gene-
ris salutem obtinuit.

¶ Pars secunda habet sermonis de humilitate beate regine.

Maria humilis
Humilitas beate regine fuit profunda:
honorata et fructuosa. Primo fuit pro-
funda. Intra enim se humiliavit quod an-
cillam se vocauit: cum esset omnium domina. Unum dixit
Luc. j. Resperxit humilitatem ancille sue. super
quod sicut dicit Bern. humilitas sui conceptus:
ancilla vero deuotione commendat famularum
Secundo se fecit seruam: quoniam tribus mensibus Elizabeth
deseruiuit. Unum Beda super Luc. inquit. Festi-
nater abiit et Zacharie domum intravit ut Eli-
zabeth uisitaret. ac pregnanti grauidae et gran-
deue iuuencula ministraret. Et Amb. super Luc.
ait Discite mulieres sedulitatem quam pignatibus
delectatis exhibere cognatis. Mariam nempe
quod sola pueri penetrantibus stabat non a publico
reginatus pudor. non a studio asperitas motu.
non ab officio pleritas itineris retardauit.
Tertio se fecit omnium infimam. ut patet Actuum. j.
ubi recitatis nominibus apostolorum ipsa in fine omnium tanquam
infima omnium ex humilitate ponitur uoluit. suas il-
lud filij sui dictum Au. xij. Recubite in nouissi-
mo loco. id est super omnes exaltari premeruit. unum Ber-
nardus in quodam sermone ait. Ita exhibebat se vl-
timum omnium: ut omnium nouissima poneret. Infra
scilicet uidebas et penitentes. Infra etiam illa dicit quia

christus septem demonia eiecerat. Merito igitur fa-
cta est omnium domina quod se omnium exhibebat ancilla. Nec
ille. Nihil ei est tam peculiare ipsi maiestati:
quod humilitas: pro qua sola dei suam imitatio ut dicit
in. l. fi. C. de dona. in. vi. et vi. ¶ Ut autem melius
videre possimus quod profunde se humiliavit: pul-
crum erit considerare eius uite discursum. et inueni-
emus quod in omnibus et cogitationibus et locutionibus
suis humilitatem seruauit. Primum quod dicit in anio. Ut
autem humilitas autem eius magis elucescat: consideremus
quod dicit. Eue elatio se erexit. Nam dicit Iohannes
Damasc. in quodam sermone. Eua se erexit super deum
quod se uoluntatem suam diuine uoluntati proposuit
usque ad deum quod eius diuinitatem appetere ausa fuit
contra deum quod se eius preceptum uenire presumpsit
Beata autem rego Maria humiliavit se infra ce-
teras mulieres et usque ad mulieres et propter mu-
lieres. Primum infra mulieres. quod libet enim mulier
uult habere spem diuinitatis. et in partu pulcherrimum
thalamum et molle lectum: atque obsequium ancilla-
rum et abundantiam panorum et cunas ad recipiendum
puerum. post partum uero uult habere quietem et ocium
Sed rego habuit spem pauperem. pro thalamo
stabilium. pro lecto fenam. pro ancillis bonam et asinum
pro panis preciosis uilitatem panorum. pro cunis pse-
pium. pro quodeter ocio eam oportuit fugere in egyptum
Ecce quomodo infra mulieres se uoluit humiliare
cum Eua super deum se uoluerit exaltare. ¶ Secundo
de se humiliavit usque ad mulieres. cum Eua se ere-
xerit usque ad deum. Ipsa enim rego nunquam alicui se re-
tulit in sortio mulierum. sed eam et tanquam unam illam
se exhibuit. sicut patet in circumsione filij. in sui pu-
rificatione et in festiuitate uisitatione. Unum Bern.
in quodam sermone inquit. Virgo benedicta non indigebat
purificatione sicut nec filius eius circumsione. Sed uo-
luit esse inter mulieres sicut una illam: nam et filius fuit
in medio puulorum. Tertio humiliavit se propter
mulieres. id est propter illam uilitatem et fructum. Nam
non tamen uoluit esse rego sed etiam humiliari uoluit et
esse coniugata. et postmodum uidua derelicta ut
omnibus mulieribus spem et fiduciam daret salutem: om-
nes quod non tamen regies saluam sicut etiam coniugate ui-
due. ut dicit. c. j. de seru. tri. et fi. ca. Quia ergo Eua
habuit elationem. Maria uero humilitatem. id est ipsa
fuit gratia repleta. illa uero gratia euacuata. Unde
Bern. ubi s. inquit. Eua pro superbia dei creaturam
se esse non considerans deo parificari uoluit. ma-
ria uero factori suo se humiliter subdit ancillam se
noiauit. Iohannes Eua est abiecta: ipsa uero electa.
Seruauit namque rego illud quod dicit Iudith. viij
Humiliter illi aias nra. aliter ei gratia toleri non
potuisset: nisi humilitatem cordis habuisset. quia
ut dicit. j. Pe. v. De superbis resistit: humilibus
autem dat gratiam. Superbis enim ad fontem gratie